
 
2 декабря 2021 года № 202 

 

 О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городского округа город Кострома 

 

 

Зарегистрированы изменения в Устав  

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Костромской 

области 24 декабря 2021 года 

Государственный регистрационный номер RU443280002021004 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 30.12.2021 

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 

Федерации, учитывая итоговый документ (заключение о результатах) публичных 

слушаний, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города 

Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа город 

Кострома, утвержденный решением Думы города Костромы от 26 мая 2005 года 

№ 41 "О принятии Устава муниципального образования городского округа город 

Кострома (в новой редакции)" (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 10 ноября 2005 года № 95, от 26 октября 2006 года № 101, 

от 25 июля 2007 года № 97, от 31 января 2008 года № 4, от 29 августа 2008 года 

№ 130, от 29 августа 2008 года № 131, от 29 августа 2008 года № 132, от 25 сентября 

2008 года № 147, от 30 апреля 2009 года № 28, от 1 октября 2009 года № 61, 

от 1 октября 2009 года № 62, от 4 декабря 2009 года № 84, от 20 апреля 2010 года 

№ 41, от 20 апреля 2010 года № 42, от 10 июня 2010 года № 66, от 15 июля 2010 года 

№ 92, от 23 сентября 2010 года № 124, от 20 января 2011 года № 5, от 12 мая 

2011 года № 71, от 29 сентября 2011 года № 199, от 29 сентября 2011 года № 200, 

от 12 апреля 2012 года № 21, от 27 марта 2014 года № 55, от 29 мая 2014 года № 100, 

от 18 декабря 2014 года № 244, от 18 декабря 2014 года № 245, от 17 декабря 

2015 года № 276, от 26 апреля 2018 года № 60, от 25 октября 2018 года № 178, 

от 28 февраля 2019 года № 28, от 4 июля 2019 года № 102, от 26 сентября 2019 года 

№ 149, от 30 января 2020 года № 3, от 30 января 2020 года № 4, от 15 мая 2020 года 

№ 68, от 5 ноября 2020 года № 167, от 28 января 2021 года № 2, от 25 марта 2021 года 

№ 34, от 30 сентября 2021 года № 146), следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 10: 

пункт 41 изложить в следующей редакции: 



2 

"41) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения;"; 

в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" 

заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"; 

в пункте 25 слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить 

словами "осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории 

города Костромы, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)"; 

дополнить пунктами 271, 272 следующего содержания: 

"271) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в 

их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 

города Костромы, установлении и изменении их границ, а также осуществление 

разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, 

расположенных на землях населенных пунктов; 

272) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов города Костромы;"; 

в пункте 31 слова "использования и охраны" заменить словами "охраны и 

использования";  

2) в части 8 статьи 20 слова ", порядок организации и проведения которых 

определяется решением Думы города Костромы с учетом положений 

законодательства о градостроительной деятельности" заменить словами "в 

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности"; 

3) в части 2 статьи 29: 

пункт 18 изложить в следующей редакции: 

"18) утверждение положений о видах муниципального контроля;"; 

пункт 222 признать утратившим силу; 

пункт 223 признать утратившим силу; 

абзац одиннадцатый пункта 50 признать утратившим силу; 

4) в статье 42: 

пункты 3-4 части 4 признать утратившими силу; 

пункт 2 части 6 признать утратившим силу; 

в пункте 2 части 8 слова ", осуществляет муниципальный жилищный 

контроль" исключить; 

в части 14: 

в пункте 2 слова "и школьный спорт" заменить словами "(включая школьный 

спорт)"; 

пункт 8 изложить в следующей редакции: 

"8) участвует в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных 

команд города Костромы, Костромской области;"; 

в части 15: 

пункт 8 изложить в следующей редакции: 



3 

"8) организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением 

требований, установленных муниципальными правовыми актами города Костромы, 

принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды 

контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного 

самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, 

установленных федеральными законами, законами Костромской области;"; 

пункты 81-10 признать утратившими силу; 

в части 171: 

пункт 8 признать утратившим силу; 

пункт 10 признать утратившим силу. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования за исключением: 

1) абзацев шестого-восьмого подпункта 1, абзаца двенадцатого подпункта 4 

пункта 1 настоящего решения, которые вступают в силу с 1 января 2022 года; 

2) абзацев пятого-восьмого подпункта 4 пункта 1 настоящего решения, 

которые вступают в силу с 1 января 2023 года. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


